Решение по уголовному делу 

 Дело № 1-2/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 февраля 2017г. г.Уфа

 Мировой судья судебного участка № 2 по Орджоникидзевскому району г. Уфы Республики Башкортостан Андрианова Н.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Орджоникидзевского района г. Уфы Фаттахова Н.А.,

защитника подсудимого в лице адвоката Орджоникидзевского районного филиала Башкирской республиканской коллегии адвокатов Байрамова Р.Р. (ордер 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА2>, удостоверение 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА3>),

подсудимого Веснина А.В.,

потерпевших Бикбулатова И.М., Сынбулатовой З.Н.

при секретаре Адылгареевой Р.М.,

рассмотрев уголовное дело в отношении Веснина 

<

ФИО1> Васильевича, 

<

ДАТА4> рождения, уроженца 

<

АДРЕС>, гражданина РФ, имеющего 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> образование, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, не работающего, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, зарегистрированного: 

<

АДРЕС>, проживающего: 

<

АДРЕС>, 16-1, судимого 

<

ДАТА5> 

<

АДРЕС> районным судом г. Уфы по п. «в» ч. 2 ст. 131 УК РФ к 4 годам лишения свободы в ИК общего режима. Освобожден 

<

ДАТА6> по отбытии срока, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ,

установил:

<

ДАТА7> около 08 часов 15 минут Веснин А.В., находясь во дворе дома 

<

НОМЕР> по 

<

АДРЕС> г. Уфы, на почве ранее сложившихся личных неприязненных отношений учинил ссору со своим соседом Бикбулатовым И.М В ходе ссоры у Веснина А.В. возник умысел на угрозу убийством Бикбулатову И.М. и его жене Сынбулатовой З.Н. Реализуя свой преступный умысел, направленный на угрозу убийством и желая этого, Веснин А.В. 

<

ДАТА7> около 08 часов 30 минут взял в руки топор, подошел к Бикбулатову И.М. и Сынбулатовой З.Н., которые находились во дворе дома 

<

НОМЕР> по ул. 

<

АДРЕС> г. Уфы, и замахнулся топором на Бикбулатова И.М., высказывая при этом в его адрес слова угрозы убийством: «Я тебя убью сейчас и всю твою семью убью!» Угрозу убийством Бикбулатов И.М. и Сынбулатова З.Н. восприняли реально, испугались за свою жизнь и здоровье, при этом у них имелись основания опасаться осуществления данной угрозы, так как Веснин А.В. находился в состоянии крайней ярости, агрессии, сопровождал свои угрозы действиями и своими действиями показывал, что готов осуществить свои угрозы реально. 

 В судебном заседании Веснин А.В. вину в совершении преступления признал полностью, суду пояснил, что находился в нетрезвом состоянии и неправильно отреагировал на замечание соседа Бикбулатова И.М. Топором угрожал, так как хотел напугать, говорил, что убьет, зарубит всю его семью, и эти угрозы слышала и жена Бикбулатова И.М. - Сынбулатова З.Н. Очень раскаивается, осознает содеянное, просит соседей его простить и готов возместить причиненный моральный вред.

 Кроме признаний Весниным А.В. своей вины, его виновность подтверждается следующими доказательствами:

показаниями потерпевшего Бикбулатова И.М., который суду показал, 

<

ДАТА8> он рано утром отвел сына в школу и прогревал автомобиль во дворе своего дома 

<

НОМЕР> по ул. 

<

АДРЕС> г. Уфы. Увидел, как сосед по имени 

<

ФИО1>, справляет во дворе нужду, и сделал ему замечание, на что 

<

ФИО1> среагировал неадекватно, устроил с ним скандал, он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Затем он зашел домой за женой и дочерью, когда они вышли, дочь была у него на руках. К ним подошел 

<

ФИО1> и сказал ему поставить дочь на землю, затем он достал из-за спины топор и сказал «Я тебя убью сейчас!». Он очень испугался за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье дочери и жены. Отвлекая 

<

ФИО1> от них, он стал отдаляться от 

<

ФИО1>. 

<

ФИО1> замахнулся на него топором и крикнул «Я тебя убью, и всю твою семью убью!». Он, испугавшись, стал убегать от 

<

ФИО1>, тот побежал за ним. Он забежал за дом и остановился, увидел, как 

<

ФИО1>, не заметив его прошел мимо и стал возвращаться к его автомобилю. Он взял доску, и пошел за 

<

ФИО2>. Когда он подошел к автомобилю, там стояла его жена с ребенком, 

<

ФИО1> стоял перед ней на коленях. Когда он подошел к ним, 

<

ФИО1> встал и стал кричать в адрес его жены «я тебя тоже убью, разрублю!», при этом топора в руках у него уже не было. Затем он оттолкнул 

<

ФИО1>, они с женой и дочерью сели в автомобиль и уехали; 

показаниями потерпевшей Сынбулатовой З.Н., которая суду показала, что 

<

ДАТА>. она с супругом Бикбулатовым И.М. и дочерью 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> вышли из дома и подошли к своему автомобилю. Дочь была на руках у мужа. В это время к супругу подошел сосед 

<

ФИО1> и велел поставить дочь на землю, затем он достал из-за спины топор и сказал «Я тебя убью сейчас!». Она очень испугалась, что происходит она не понимала. Муж быстро отдал дочку ей и стал отдаляться от 

<

ФИО1>, после чего 

<

ФИО1> замахнулся на него топором и крикнул «Я тебя убью, и всю твою семью убью, зарублю!», при этом топор был головой, она в этот момент очень испугалась за свою жизнь, а также за жизнь ее супруга и дочери, 

<

ФИО1> в этот момент находился примерно в метре от нее. Муж стал убегать от 

<

ФИО1>, тот побежал за ним, они забежали за дом. Через несколько минут из-за дома вышел 

<

ФИО1>, топора у него уже не было. 

<

ФИО1> подошел к ней, упал на колени и стал перед ней извиняться, после чего резко встал и стал кричать в ее адрес «я тебя тоже убью, разрублю!» В этот момент к ним подошел ее супруг, между ним и 

<

ФИО2> произошла небольшая потасовка, после чего ее муж оттолкнул 

<

ФИО1>, они сели в автомобиль и уехали. Позже от мужа она узнала, что до того как зайти домой у ее мужа и 

<

ФИО1> произошел конфликт, из-за сделанного супругом замечания;

показаниями свидетеля Исхакова А.Р., который суду показал, что рано утром 

<

ДАТА>. он вместе со своей знакомой Байгузиной А.Р. шел по 

<

АДРЕС> г. Уфы и в районе дома 

<

НОМЕР> увидел, как один мужчина бежит за другим с топором и кричит «Убью. Зарублю тебя и твою семью!». Возле дома у машины стояла женщина с маленьким ребенком. Позже он узнал, что это жена и ребенок мужчины, за которым гнался мужчина с топором. Через пару минут мужчина, у которого ранее в руках был топор вернулся, топора в его руках уже не было, он подошел к женщине с ребенком упал на колени. Еще через минуту вернулся другой мужчина, между ними произошла небольшая потасовка, после чего последний с женой и ребенком сели в автомобиль и отъехали. Затем мужчина подошел к ним взял у них телефоны, попросив быть свидетелями, в ходе беседы ему стало известно, что мужчину зовут Бикбулатов И.М., его жену Сынбулатова З.Н. В отделе полиции ему стало известно что мужчину, у которого в руках был топор и который угрожал убийством Бикбулатову И.М, и Сынбулатовой З.Н., зовут Веснин 

<

ФИО1>;

показаниями свидетеля Байгузиной А.Р., которая суду показала, что утром 

<

ДАТА>. со своим знакомым Исхаковым А.Р., проходя возле дома 

<

НОМЕР> по ул. 

<

АДРЕС> г. Уфы увидела, как один мужчина бежит за другим с топором и кричит «Убью. Зарублю тебя и твою семью!». Возле дома у машины стояла женщина с маленьким ребенком. Позже она узнала, что это жена и ребенок мужчины, за которым гнался мужчина с топором. Через пару минут мужчина, у которого ранее в руках был топор вернулся, топора в его руках уже не было, он подошел к женщине с ребенком упал на колени. Еще через минуту вернулся другой мужчина, между ними произошла небольшая потасовка, после чего последний с женой и ребенком сели в автомобиль и отъехали. Затем мужчина подошел к ним взял у них телефоны, попросив быть свидетелями, в ходе беседы ей стало известно, что мужчину зовут Бикбулатов И.М., его жену Сынбулатова З.Н. В отделе полиции ей стало известно что мужчину, у которого в руках был топор и который угрожал убийством Бикбулатову И.М, и Сынбулатовой З.Н., зовут Веснин 

<

ФИО1>.

Вина Веснина А.В. также подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании: заявлением Бикбулатова И.М. о привлечении к установленной законом ответственности Веснина А.В., который 

<

ДАТА>. во дворе дома 

<

НОМЕР> по ул. 

<

АДРЕС> г. Уфы, замахиваясь топором, угрожал убийством ему и его жене (л.д. 7), заявлением Сынбулатовой З.Н. о привлечении к установленной законом ответственности Веснина А.В., который 

<

ДАТА>. во дворе дома 

<

НОМЕР> по ул. 

<

АДРЕС> г. Уфы, замахиваясь топором, угрожал убийством ей и ее мужу (л.д. 9), протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный во дворе дома 

<

НОМЕР> по ул. 

<

АДРЕС> г. Уфы (л.д. 15-19), протоколом осмотра комнаты 

<

НОМЕР>, где проживает Веснин А.В., дома 

<

НОМЕР> по ул. 

<

АДРЕС>, г. Уфы (л.д. 20-24, 25), протоколом очной ставки подозреваемого Веснина А.В. и потерпевшей Сынбулатовой З.Н., в ходе которой Сынбулатова З.Н. подтвердила свои показания (л.д. 63-66), протоколом очной ставки подозреваемого Веснина А.В. и потерпевшего Бикбулатова И.М., в ходе которой Бикбулатов И.М. подтвердил свои показания (л.д. 67-70), протоколом предъявления предмета для опознания, согласно которого потерпевшим Бикбулатовым И.М. опознан топор, изъятый в ходе осмотра комнаты Веснина А.В., как тот, которым Веснин А.В. угрожал ему и его жене (л.д. 74-77), протоколом предъявления предмета для опознания, согласно которого потерпевшей Сынбулатовой З.Н. топор, изъятый в ходе осмотра комнаты Веснина А.В., опознан как тот, которым Веснин А.В. угрожал ей и ее мужу (л.д. 78-81), протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен топор, изъятый в ходе осмотра комнаты 

<

НОМЕР> дома 

<

НОМЕР> по ул. 

<

АДРЕС> г. Уфы, где живет Веснин А.В. (л.д. 82-84), постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественного доказательства, согласно которого топор, изъятый в ходе осмотра комнаты 

<

НОМЕР> дома 

<

НОМЕР> по ул. 

<

АДРЕС> г. Уфы, где живет Веснин А.В., признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела.

Суд, оценивая приведенные доказательства в их совокупности, считает, что вина Веснина А.В. доказана в полном объеме. 

 Суд квалифицирует действия Веснина А.В. по ч. 1 ст. 119 УК РФ как угроза убийством, поскольку у потерпевших имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

В соответствии с положениями ст. 60 УК РФ, при назначении наказания подсудимому Веснину А.В. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который судим, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

 Согласно ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает признание Весниным А.В. вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении престарелых родственников: 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, мнение потерпевших по мере наказания, которые не просят лишать Веснина А.В. свободы, желание подсудимого возместить потерпевшим моральный вред, а также то, что совершенное Весниным А.В. преступление является преступлением небольшой тяжести.

Отягчающим обстоятельством, предусмотренным ст. 63 УК РФ, по делу является рецидив преступлений. 

Всесторонне и объективно оценив всю совокупность обстоятельств по делу, характер и степень общественной опасности совершенного Весниным А.В. преступления, принимая во внимание данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, учитывая важное воспитательное и предупредительное значение наказания за содеянное, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы и с учетом наличия смягчающих обстоятельств полагает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем считает возможным применить ст. 73 УК РФ - условное осуждение.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень его общественной опасности. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, мировой судья 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Веснина 

<

ФИО1> Васильевича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Возложить на Веснина А.В. обязанность не изменять места жительства без уведомления органов УИИ, периодически являться на регистрацию в установленные инспекцией дни.

Контроль за поведением осужденного возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по его месту жительства.

 Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении - Веснину А.В. отменить по вступлении приговора в законную силу

 Вещественное доказательство по делу - топор - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орджоникидзевский районный суд г. Уфы РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения через мирового судью.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. 

Мировой судья Н.В. Андрианова